
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  454  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  117 DEL 16/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CRONOPROGRAMMA DEGLI IMPEGNI E 

PAGAMENTI AFFERENTI I LAVORI AL NUOVO PORTO COMMERCIALE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CRONOPROGRAMMA DEGLI IMPEGNI E 

PAGAMENTI AFFERENTI I LAVORI AL NUOVO PORTO COMMERCIALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 553 del 16/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 553 del 16/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 

- nell’ambito del processo di armonizzazione dei sistemi contabili delle amministrazioni 
pubbliche, i D.L.gs. nn. 91 e 118 del 2011 hanno previsto il principio della competenza 
finanziaria, “c.d. potenziata”, secondo la quale le obbligazioni, attive e passive sono registrate 
nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge e sono imputate all’esercizio 
nel quale esse vengono a scadenza; 

- l’accertamento e l’impegno si imputano alle scritture di un esercizio sulla base della scadenza 
dell’obbligazione che costituisce un elemento necessario all’impegno; 

- gli impegni pluriennali sono imputati agli esercizi sulla base del cronoprogramma e 
confermati, in sede di riaccertamento ordinario, sulla base dei SAL; 

- la competenza finanziaria potenziata prevede che i residui sono costituiti solo da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate ed esigibili, mentre quelle non esigibili sono accertate e 
impegnate con imputazione agli esercizi in cui sono esigibili; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 707, commi da 
709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, nelle more dell’entrata in vigore della legge 24 
dicembre 2012, n. 243, in materia di “Disposizioni per l’attuazione del principio del pareggio 
di bilancio ai sensi dell’art. 81, sesto comma, della Costituzione” in coerenza con gli impegni 
europei, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono 
la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali. 

-  a decorrere dal 2016 e fino all’attuazione della citata legge n. 243 del 2012, al raggiungimento 
degli obiettivi di finanza pubblica concorrono le Regioni e le Province autonome di Trento e 
di Bolzano, le città metropolitane, le provincie e tutti i comuni, a prescindere dal numero di 
abitanti, ai quali viene richiesto di conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali (art. 1, comma 710); 
La nuova disciplina prevede, per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto 
dell’obiettivo di finanza pubblica, la predisposizione del prospetto del “Pareggio di bilancio”, 
nel quale vanno considerate le entrate e spese finali di cui a specifici titoli degli schemi di 
bilancio, nonché il Fondo pluriennale vincolato di entrate e di spesa, al netto della quota 
rinveniente dal ricorso all’indebitamento. 

 
 

Visto che: 
 
 
con propria determinazione n. 306 del 06/04/2016 si è proceduto alla ricognizione dei residui 
attivi e passivi anni 2015 e precedenti, dando atto delle risultanze contabili di cui agli allegati 
mastri accertamenti/impegni, nei quali sono indicati: 
a) con lettera “M” i residui attivi/passivi da mantenere; 
b) con lettera ”R” i residui attivi e passivi da re imputare con specifica dell’anno di esigibilità; 



 
- Visto, altresì, la deliberazione di G.C. n. 76 del 26/04/2016, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario residui rendiconto anno 2015”; 
 

- Verificato che fra  le reimputazioni registrate vi sono  impegni anni 2016 e 2017, finanziati 
dal Fondo Pluriennale Vincolato,  afferenti i lavori al nuovo porto commerciale di cui ai 
seguenti capitoli di spesa : 

 
� Capitolo n.54301 denominato “Mutuo completamento diga foranea” finanziato con legge               

n. 174/2002 
� Capitolo n. 50380 denominato “Prosecuzione interventi di cui alla legge n.174/2002 e 

successive modifiche ed integrazioni” finanziato con legge n. 203 del 22/12/2008 e legge n. 
220 del 13/12/2010 ; 

 
- Considerato che : 

 
-  i lavori afferenti il Nuovo porto Commerciale di Molfetta risultano allo stato sospesi in virtù 

di ordinanza di sequestro preventivo emessa dal GIP del tribunale di Trani in data 
05/08/2013 e successiva revoca parziale del sequestro preventivo emessa dai P.M. della 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trani con disposizione del 15 maggio 2015; 

- tale sospensione dei lavori ha tempi indefinibili con ripresa non valutabile a causa del 
procedimento giudiziario in corso che coinvolge anche la legittimità del procedimento di 
approvazione del progetto e successiva aggiudicazione delle opere previste all’ATI CMC di 
Ravenna, impresa Cidonio spa, Molfetta Newport s.c.a.r.l., SIDRA spa; 

- pur avendo approvato un progetto di messa in sicurezza delle opere già realizzate del nuovo 
porto commerciale di Molfetta, giusta deliberazione di G.C. n. 14 del 28/01/2015, lo stesso 
necessita di autorizzazioni varie per le quali si stima che non potrà essere realizzato prima del 
2019 e pertanto, fino a tale data non vi potrà essere alcuna liquidazione di lavori; 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione con nota n. 0167091 del 09/12/2015, ha eccepito 
l’affidamento diretto dei lavori di messa in sicurezza, al medesimo operatore economico 
dell’appalto dei lavori di costruzione del nuovo porto commerciale, precedentemente 
individuato, invitando la Stazione appaltante a selezionare per la bisogna almeno tre 
operatori economici in possesso dei requisiti di riqualificazione richiesti dall’oggetto 
dell’appalto, nonché di tutti i requisiti generali di manualità professionale di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. 163/2006. 

 
 

- Rilevato che gli impegni, di cui ai capitoli di spesa afferenti i lavori al nuovo porto 
commerciale, re imputati agli esercizi 2016 e 2017, ancorché non liquidabili, attese le 
motivazioni esposte, determinano un disequilibrio del saldo valido per la verifica del rispetto 
dell’obiettivo di finanza pubblica;  

 
 

- Ritenuto, per le puntuali motivazioni evidenziate, aggiornare il cronoprogramma degli 
impegni e dei pagamenti afferenti i lavori al nuovo porto commerciale e,  precisamente:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



a) Anticipazione all’esercizio 2016 degli impegni reimputati con esigibilità 2017, di seguito 
elencati: 

  
anno impegno Capitolo di spesa Importo 
    

2017 24/1 54301 10.000.000,00 
2017 26/2 50380    896.000,00 
2017 28/1 50380   3.699.662,01 
2017 29/1 50380     433.821,05 

TOTALE 2017   15.029.483,06 

 
 
 

b) Cancellare i seguenti impegni reimputati con esigibilità 2016, compresi quelli di cui al punto 
a)  

 
Anno  impegno Capitolo di spesa  Importo 

    
2016 37/1 54301 4.121.068,67 
2016 113/2 54301 6.880.832,60 
2016 113/3 54301 2.874.016,92 
2016 892/2 54301   692.030,52 
2016 892/3 54301    40.000,00 
2016 892/4 54301  140.910,58 
2016 892/6 54301        533,55 
2016 892/9 54301        436,59 
2016 892/11 54301      8.844,96 
2016 892/12 54301      1.120,85 
2016 892/13 54301         119,04 
2016 892/14 54301      4.158,46 
2016 892/15 54301     25.076,40 
2016 892/16 54301     34.184,92 
2016 892/17 54301            45,00 
2016 892/18 54301        2.407,76 
2016 892/19 54301           655,81 
2016 892/20 54301        1.885,98 
2016 892/21 54301       15.246,00 
2016 892/22 54301         8.558,00 
2016 892/23 54301           328,49 
2016 892/24 54301         7.659,62 
2016 892/25 54301               0,75 
2016 892/26 54301           211,64 
2016 892/28 54301        13.594,41 
2016 892/29 54301      209.352,00 
2016 892/32 54301         1.542,93 
2016 892/33 54301        20.311,15 
2016 892/34 54301            540,00 

TOTALE 2016   15.105.673,60 

 
 

- La cancellazione dei suddetti impegni, con esigibilità 2016, produrrà l’apposizione di vincoli 
sul risultato di amministrazione del rendiconto 2016 e, a partire dall’anno 2017, si procederà 
all’applicazione dell’avanzo vincolato con contestuale iscrizione dei corrispondenti capitoli di 



spesa ed assunzione dei relativi impegni in  relazione allo stato di avanzamento fisico ed 
economico dei lavori. 

 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
Visti i D.lvi nn. 91 e 118/2011 e s.m.i.. 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente. 
Visto il vigente Statuto dell’Ente. 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 
 

1. Anticipare all’esercizio 2016 gli impegni reimputati con esigibilità 2017, di cui all’elenco lett. 
a) riportato in narrativa.  

 
2. Cancellare gli impegni reimputati con esigibilità 2016, di cui agli elenchi lett.re  a) e b). 

 
3. Dare atto che la cancellazione dei suddetti impegni con esigibilità 2016 produrrà 

l’apposizione di vincoli sul risultato di amministrazione del rendiconto 2016 e, a partire dal 
2017, si procederà all’applicazione dell’avanzo vincolato con contestuale iscrizione dei 
corrispondenti capitoli di spesa ed assunzione dei relativi impegni in  relazione allo stato di 
avanzamento fisico ed economico dei lavori. 

 
4. Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.                            

n. 33/2013; 
 
5. La presente determinazione non contiene dati personali sensibili (D. L.vo n. 196/2003) 

“Codice in materia di protezione dati personali.  
 
6. La presente determinazione, é trasmessa al dirigente del Settore Economico Finanziario per i 

successivi adempimenti. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

553

AGGIORNAMENTO DEL CRONOPROGRAMMA DEGLI IMPEGNI E PAGAMENTI AFFERENTI I
LAVORI AL NUOVO PORTO COMMERCIALE.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 454
16/05/2016Data adozione:

16/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


